CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2022

Vereador: Estevão Silva Machado

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em exercício, que

interceda junto a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo para que viabilize a

Desapropriação/Aquisição de terreno visando a abertura da rua “Augusto Jacinto

Bernardo”, na localidade de Campo Acima, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 08 de junho de 2022.

Estevão Silva Machado

Vereador – PSDB

Justificativa

A presente propositura tem por finalidade a abertura da rua “Augusto Jacinto

Bernardo”, uma reivindicação antiga dos moradores deste local, no qual, traria aos

moradores uma comodidade melhor para entrada e saida da referida rua.

Com o passar dos anos a situação da rua tem se agravado, pois quando chove a

rua alaga e acaba que a água da chuva se mistura com a do esgoto. Isso ocorre, por

que quando iniciaram o projeto de rede de esgoto na qual ainda não esta terminada,

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

muitos dos moradores fizeram ligacoes de suas casas direto na rede de esgoto e como

não tem vazão de rua, e metade dela não possui pavimentação completa os moradores

acabam sofrendo com o mal cheiro e a água que escorre ate o final da referida rua. O

alagamento atinge algumas casas do local e dificulta também a acessibilidade de quem

precisa transitar pelas ruas, com tudo, a população carece de um posicionamento da

prefeitura.

Por isso, a presente propositura se faz pela necessidade da abertura da rua pois a

mesma teria vazão para esgoto, como drenagem e saneamento básico e teria a

pavimentação concluida, para que a situação no local seja menos danosa em peridos de

chuva. Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

objeto representa o interesse dos munícipes da localidade de Campo Acima, solicito

também aos ilustres Edis apoio a presente indicação.

Segue em anexo fotos da rua:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

5

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-06-13T14:34:34-0300